
20. Jaboulayova polochrupka. 
(Čti: žabuleyova polochrupka.) 

Plod jest veliký, asi 18 mm vysoký, 22 mm 
široký, 10 plodů váží 65--72 g. 

Tnr má buď pravidelný, tupě srdčitý, nebo 
oválný, Jednotlivě i vejčitý, někdy více, jindy 
méně zhranatělý. U většiny plodů Jest nejširší 
v prvé třetině, odkud se zúžuje ke stopce mé
ně, k temeni více, u stopky J. est nápadně ·zploš
tě!ý. Jedna strana .test stře em prohloubená a 
celkově více stlačená; v tom místě zůstává barva 
jasně červená a uprostřed se táhne výrazná 
tmavší čára. Druhá strana jest stlačená mírněji, 
od stopky počíná širší a hlubší žlábek, který 
se postupně vytrácí, až úplně mizí. Temeno .test 
široké, k jedné straně skosené, na něm jest 
v malé prohlubince bělavá tečka, která jest 
často i se středu posunutá. 

Stopka prostředně silná, jest asi 4% cm dlou
há a sedí v hluboké, prostorné, nápadně troj
úhelníkové jamce. 

Slupka jest lesklá, silná, krásně červená, 
v úplné zralosti tman~ červená až hnědá, jako 
osmahlá, některé plody vypadají jako mramo
rované. U plodů ne zcela zralých prosvítají 
čeu-ené zřetelné tečky. 

Dužnina jest polotuhá, rudá až hnědě červe.
ná, obsahuje hojně intensivně červené šťávy, 
chuti jest znamenité, sladké, mírně navinulé, 
zřídka hodně cukernaté. 

Pecka jest veliká, vejčitě zaokrouhlená, ba-
ňatá. · 

Zraje v polovině června, ve JL týdnu třešňo
vé zralosti. 

Strom roste zdravě, hustě se rozvětvuje v ko
t·unu, větve má velmi rozložené až převislé; 
jest záhy a hojně plodný. žádá mírnou polohu 
a dobrou půdu. 
~patné vt.astnosti: v· deštivém počasí hojně 

puká. Pro svoji rozloženou korunu nehodí se 
na aleje. 
Upotřebení: Jest cennou stolní odrůdou, za

sluhuje v souvislých sadech pěstitelské pozor
nosti. 

Synonyma: Biganeau Jaboulay, Bigarreau de 
Jaboulay, Bigarreau Jaboulaise, E~rly Jabou
lay, Bigarreau Gaboulais. 

29 


